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 پخش »سایه آن 
سرو بلند« از شبکه مستند 

از  آزاد  بــرداشــتــی  آن ســرو بلند«، تولید شبکه مستند  »ســایــه 
ــا« بــه قلم اســامــی نــدوشــن اســت و بــه مناسبت  ــ کــتــاب »روزه
درگذشت این پژوهشگر فاضل و ایران دوست در جدول پخش 
شبکه مستند قرار گرفته است. این مستند در گفت و گو با امیر 
ــان و ادبــیــات فــارســی، منصوره اتحادیه  بانو کریمی دکــتــرای زب
آذر و دیگر چهره های  تاریخ نگار و استاد دانشگاه، اسماعیل 

فرهنگی به بازخوانی فصل هایی از زندگی محمدعلی اسامی 
ندوشن می پردازد. محمدعلی اسامی ندوشن سوم شهریور 
1۳04 در ندوشن یزد متولد شد و تحصیات ابتدایی را در مدرسه 
ناصرخسرو ندوشن و سپس مدرسه خان یزد طی کرد و پس از 
آن به دبستان دینیاری رفت و دبیرستان را تا سوم متوسطه در 
گــذرانــد.او سال 1۳2۳ به تهران آمد و  دبیرستان ایرانشهر یزد 

مقطع متوسطه را در دبیرستان البرز به پایان رساند، سپس برای 
ادامه تحصیل وارد دانشکده حقوق دانشگاه تهران شد. ندوشن 
برای تکمیل تحصیات به اروپا رفت و در فرانسه و انگلستان به 
اندوخته های علمی خود افزود و با گذراندن پایان نامه دکترای 
خود،  دکترای حقوق بین الملل را از دانشکده حقوق دانشگاه 

پاریس گرفت. این مستند امروز ساعت 9 پخش می شود.

کن بهشت   سا
اینجا و آنجا

اصغر قوطاسلو از سال 95 بیشتر زندگی 
خــود را در بهشت زهـــرا)س( می گذراند و 
ــران و مجاوران قبور شهدا پذیرایی  از زائ
کــن بهشت« علت  مــی کــرد. مستند »ســا
این تصمیم او را به تصویر کشیده است. 
در واقـــع ایــن مستند بــا مــوضــوع یکی از 
شهدای مدافع حرم نزاجا به بخش هایی از زندگی شهید مدافع حرم، محسن 
قوطاسلو از تیپ 65 نوهد نیروی زمینی ارتش می پردازد. شهید قوطاسلو، اهل 
اسامی  جمهوری  ارتــش  حــرم  مدافع  شهید  نخستین  کدشت،  پا شهرستان 
که در تاریخ 21 فروردین 1۳95 به همراه چند نفر دیگر از تکاوران ارتش  ایــران 
در منطقه حلب سوریه و در مقابله با گروه های تکفیری به شهادت رسید. او در 
سال 1۳88 به عضویت ارتش درآمد و در زمان شهادت 26 سال داشت. پدرش، 
اصغر در مصاحبه ای بیان کرد: از وقتی که اینجا خانه محسن شده ما هم همیشه 
اینجاییم )بهشت زهرا(. محسن چراغ دل ما را روشن کرد. چراغ دل یک ملت را 
روشن کرد. محسن تکاور بود، رفت و در راه اسام و وطن شهید شد، چه افتخاری 
از این بالاتر. حالا این کوچک ترین کاری است که می توانم برای پسرم انجام دهم.

 قدم زدن 
روی خط آتش 

ــاع از حــرم  ــ ــور لــشــکــر فــاطــمــیــون در دف ــض دربـــــاره ح
که یکی از آنها مستند  روایــت هــای تصویری داشتیم 
»روی خط آتش« است. این مستند در رابطه با اتفاقات 
یکی از مهم ترین مناطق سوریه یعنی تدمر )پالمیرا( 
و بازپس گیری شهر تدمر سوریه به دست شیرمردان 
فاطمیون تولید شده است. مستند روی خط آتش به 
کارگردانی محمد حاجی مقصودی و تهیه کنندگی ساسان فاح فر ساخته شده که روی آنتن 
تلویزیون ازجمله شبکه مستند رفته است.   هسته  اولیه  شکل گیری تیپ فاطمیون، تعدادی 

از رزمندگان افغانستانی معروف به سپاه محمد)ص( بودند. 
ــوروی در افغانستان و حــضــور در جنگ  گـــروه شــرکــت در جنگ علیه شـ در ســوابــق ایــن 
هشت ساله ایــران و عــراق در حمایت از انقاب اسامی دیــده می شود. هسته اولیه تیپ 
فاطمیون با 22 نفر شکل گرفت. این گروه اوایل با گروه های عراقی کتائب سیدالشهدا و سایر 
گروه ها همکاری می کرد. در اردیبهشت 1۳92 این لشکر با نام تیپ فاطمیون فعالیت خود 
را آغاز کرد و نخستین اعزام مدافعان حرم افغانستانی در 22 اردیبهشت سال 92 انجام شد. 
حضور فاطمیون در سوریه حامل این پیام است که برای دفاع از اسام، مرزهای جغرافیایی 

معنایی ندارد.

پنجره

 دلدادگی  
مدافعان حرم

ــا، شـــیـــدایـــی هـــا و  ــ ــگ ه ــ ــه زرن ــ ــچ ــ ب
ــرای  ــه بـ ــی هــســتــنــد کـ ــان ــف ــرک ــان ب ج
پیوستن به صفوف مدافعان حرم، 
افزون بر باور و ایمان محکم و تشخیص درست زمان ها و موقعیت ها 
و انجام تکالیف الهی و انقابی و مقاومتی خود، زرنگی هایی خاص 
دارند که شبیه آنها را پیشتر در دوران دفاع مقدس توسط گروهی 
از رزمندگان که برای حضور در جبهه ها با موانعی روبه رو بودند 
دیده ایم. زرنگی بچه زرنگ های مدافع حرم از جنس زر و زور و 
تزویر برای دستیابی به جاه و مقام و ثروت و قدرت نیست که از 
جنس معارف الهی و معنویات و بی قراری هاست. آثار مستند و 
گران با ذوق و کاربلد، همیشه  فیلم های مستند داستانی سینما
مخاطبانی عاقه مند داشته و بهترین های آنها از نظر مضمون 
و محتوا و ساختار هنری و پــردازش معنایی، در داخــل کشور و 
جشنواره های معتبر جهانی، جوایز و افتخارهایی کسب کرده اند 
و در میان آنها آن بخش از تولیدات مستند که با فرهنگ و زندگی و 
اعتقادها و ارزش ها و آرمان های الهی و انسانی و اجتماعی همسو 

بوده اند، مورد توجه و استقبال فراوان تر واقع شده اند.
کل  گــروه فیلم و ســریــال شبکه دوی سیما بــا مشارکت اداره   

امور بنیاد شهید و امور ایثارگران، به همت ابوالفضل )رشید( 
از  جمعی  و  تهیه کننده  و  طــرح  مــجــری  مــقــام  در  حاجتمند 
مستندسازان شناخته شده متعهد و باورمند عرصه تولیدات 
کیودرام؛ مستند داستانی با محوریت  مستند، مجموعه ای دا
پرداختن به زندگی و مبارزات و شهادت گروهی از مدافعان حرم 
تولید کرده که جهت حضور در سوریه و عراق و مبارزه با دشمنان 
، با  و داعشی ها و عوامل استکبار و دفــاع از حریم حــرم مطهر
و  زرنگی های عاشقانه  و  ــرار  اص با  که  بودند  مشکاتی مواجه 
عارفانه خــود و توکل به خــدا و همکاری های اهــل دل، موفق 
کنار دیگر  شدند به جبهه های مقاومت رفته و با سلحشوری 
مدافعان با خصم و داعش مبارزه کرده، حماسه ها آفریده و به 
شهادت رسیده اند. موضوع جهانی و به روز و پیوسته مقاومت، 
بازسازی  و  بازنمایی  بازگویی،  متفاوت،  نگاه  خــوب،  ساختار 
شورآفرینی های  و  غصه ها  و  قصه ها  واقع نمای  و  هنرمندانه 
این شهدا و سامت و صداقت در پرداخت مضامین و مشارکت 
صمیمانه خانواده های شهدا و حتی حضور و بازی آنها در برابر 
دوربین، سبب دیده شدن و استقبال فراوان قشرهایی از جامعه 
کنون دو فصل از این سریال  از مجموعه بچه زرنگ شده است. تا
بامحتوا و تاثیرگذار پخش شــده اســت. فصل نخست، عمدتا 
کــار خــوب مشترک  به شهدای ایرانی مقاومت می پرداخت و 
محمدمهدی خالقی، داوود مرادیان، جواد علیزاده و حسین 
که به شهدای مقاومت  کارگردان های فصل دوم  امانی بود و 
ایرانی و افغانی نظر داشت، هادی حاجتمند، خالقی، امانی، 
علیزاده و محمدصادق رمضانی مقدم بودند و از بیست ویکم 
که بینندگان  فــروردیــن همزمان با اولین شب قدر پخش شد 
زیادی داشت. تنوع سوژه ها و کارگردان های مختلف با سلیقه ها 
گون در موفقیت بچه زرنگ، نقش آفرین بوده  و زوایای دید گونا
کلید تولید مجموعه بچه زرنگ، دو سال قبل زده شد.  است. 
دفاع مقدس،  دوران  شهدای  مانند  هم  مدافع حرم  شهدای 
هرکدام داستان هایی خواندنی و شنیدنی و دیدنی و آموزنده 
دارند که می توانند تولید فصل های دیگر این اثر ارزشمند را رقم 
زنند. تولید مجموعه های ارزش مداری مانند بچه زرنگ، آن هم 
در دورانی که ایران مورد انواع تهاجم های فرهنگی و تبلیغاتی 
بیگانگان است، در پاسداری و تقویت و ارتقای باورها و اعتقادها 
گاهی بخشی به نسل های نوجوان و جوان،  و فرهنگ کشور و آ

مهم، تاثیرگذار و سازنده است.

جبار آذین | منتقد

رویکرد

 ماجرای فصل اول
 »بچه زرنگ«

رنـــگ« بــا رویــکــرد پــرداخــتــن به  فصل اول »بــچــه ز
ــتــن رفــتــه  زنـــدگـــی شـــهـــدای مـــدافـــع حـــرم روی آن
بــود. در ایــن فصل به طور کلی به شهدای ایرانی 
مدافع حــرم پرداخته و روایــت اعــزام آنها را برای 
مــخــاطــب بــه تــصــویــر کــشــیــده شـــده بـــود. در ایــن 
فصل هــم مثل فصل دوم، قصه تــاش شهدای 
 مــدافــع حــرم بـــرای رفــتــن بــه ســوریــه روایـــت شد. 
عنوان بچه زرنگ از صحبت حاج قاسم درباره این 

ــده که  شـــهـــدا گــرفــتــه شــ
گفته بـــود؛ »ایـــن افـــرادی 
ــود را  ــاش خــ ــ ــه تـــمـــام ت کـ
ــود  ــا وجــ ــ ــه ب مــی کــنــنــد کــ
هویت ایرانی از یک راهی 
بتوانند به سوریه بروند، 

بچه زرنگ هستند.«

سکانس

کیوآرکد را اسکن کنید

زاویه

می دهد. در حوزه پژوهش و نگارش هم فرصت بیشتری داشتیم. در 
فصل دوم یک نویسنده خانم و یک نویسنده آقا داشتیم که فرصت 
بیشتری برای پژوهش داشتند. به خصوص پژوهش های میدانی که 
در قسمت های مربوط به شهدای افغانستانی انجام شده است. به 

لحاظ سبک و سیاق تقریبا بر مدار فصل اول جلو رفتیم. 
خالقی از بازخوردهای دریافت شده از خانواده ها می گوید: تجربه 
که بــرای شهدا به خصوص شهدای  ما در همه این سال ها 
گر بتوان در  کردیم، نشان داده ا کار  مدافع حرم 
مراحل کار همراه باشند، نتیجه کار بهتر 
خواهدشد. ضمن این که همراهی 
خانواده ها مخاطبان بیشتری 
ــه  ــام ــرن ــه ســـمـــت ب ــ ــم ب را هــ
فصل  دو  در  می کشاند. 
بچه زرنگ - به اندازه 
کار  که  قسمتی  دو 

کردم می گویم - با خانواده ها ارتباط گرفتم و آنها را در جریان جزئیات 
کار قرار  محتوای نهایی قرار دادیم. وقتی این خانواده ها در جریان 
گیرند و با آن کار همدل باشند، راحت تر می توان از آنها برای محتوا 
گرفت. مثا در ساخت قسمت مربوط به شهید خــاوری،  همراهی 
ــودش را  ــودش و بـــرادر شهید هــم نقش خ خــواهــر شهید، نقش خ
بازی کرد. این مسأله به جذابیت و واقعی تر شدن اثر کمک بسیاری 

می کند. 
کار سخت و  گرفتن از خانواده ها،  که بازی  کرد  البته نباید فراموش 
پیچیده ای در حوزه کارگردانی است؛ چون بازیگر حرفه ای نیستند. 
هر کسی یک سبکی دارد. من در کنار تعامل مداوم، طراحی و تعریف 
کلیات هر سکانس برای بازیگران و استفاده از بداهه و زندگی خود 
که بازیگر نیستند هم بازی بگیرم.  شهدا، تاش می کردم از آنهایی 
رفقای شهدا جای  گاهی  بلکه  نبودند  البته فقط خــانــواده شهدا 

خودشان بازی می کردند. 
کید می کند: من قبل از ضبط، کلیات سکانس را به آنها می گفتم  وی تا
که به نظرشان درست است، بازی  و از آنها می خواستم مسائلی را 
کنند. البته کلیات دیالوگ ها را هم می  گفتم اما این طور نبود که خیلی 
خط کشی شــده و خشک جلو بــرویــم. از بداهه و خاقیت آنها هم 
استفاده کردیم. مسأله کلی در روایتگری زندگی شهدا این است که 
، در زندگی فراز و فرود داشته اند.  شهدا هم مثل همه انسان های دیگر
همیشه تاش می کردیم به نقاط اختاف و حساسیت برانگیز نزدیک 
نشویم تا حساسیت کاذب ایجاد نکند. تاش ما این بود که یک قصه 
روان و ساده باشد که شخصیت شهدا را نشان دهد و ماجراهای حین 
اعزام را روایت کند. از مواردی هم که احساس می کردیم در خانواده 

حساسیت ایجاد کند، دور شدیم. 

    غنی تر شدن پژوهش های فصل 
دوم بچه زرنگ 

نویسندگان  جمله  از  هــادیــان  عباس 

گفت وگو بــا جــام جــم بــه برخی  ایــن فصل از بچه زرنــگ اســت. او در 
گرفته و باعث  پژوهش هایی اشاره می کند که در فصل دوم در پیش 
غنی تر شدن محتواهای این فصل شده است. هادیان از نویسندگان 
فصل دوم بچه زرنگ در خصوص تفاوت های این فصل با فصل قبل 
می گوید: من در فصل قبل هم نگارش هفت قسمت را در دست داشتم 
و در این فصل هم هفت قسمت را نوشتم. فصل جدید قطعا مسیر رو 
به جلویی داشت؛ چون تجربه فصل قبل را هم داشتیم. عاقه داشتیم 

این فصل را به لحاظ کیفی و همچنین محتوایی پیش ببریم. 
در فصل قبل اتکای ما به منابع مکتوب بود که ابتدا تصور می کردیم 
می تواند نیاز ما به محتوا را تامین کند اما به مرور احساس کردیم به 
موارد دیگر هم نیاز داریــم. بخشی از مصاحبه های فصل دوم بچه 
گاهی  ــت.  ــگ، شکل سند مانند و احــتــرام به خانواده ها را داش زرن
فــراخــور قصه،  به  و  نــدارنــد  می دیدیم برخی شهدا منابع مکتوبی 
کنیم. با توجه به  را تقویت  ســراغ مصاحبه می رفتیم تا منابع مان 
اعــزام خیلی جذابیت نداشته باشد،  این که ممکن بود خود قصه 
 تـــاش کــردیــم بــه زنــدگــی شــهــدا هــم بــپــردازیــم تــا جــذابــیــت قصه 
ــازی نــابــازیــگــر و مــاحــظــات آن در  ــود.وی در خــصــوص بـ ــ بیشتر ش
فیلمنامه، تصریح می کند: ابتدا به این فکر نمی کردیم از خانواده ها 
استفاده کنیم اما به واسطه تاشی که برای شبیه شدن چهره شهید 
در قصه داشتیم، احساس کردیم فرصت خوبی است که از شباهت 
برادران برای نشان دادن چهره شهید بهره ببریم. به همین دلیل بود 

که در فصل جدید، برخی برادران شهید جای شهدا را بازی کردند. 
، برای مان مشخص می کند  در این راهی که می رویم گاهی خود مسیر
به چه سمتی برویم. انگار خودشان این مسیر را مشخص کرده اند 
کنیم. هــادیــان ادامــه مــی دهــد: از شهید سیدحکیم  تا راه را پیدا 
)محمدحسن حسینی( با این که شهید شاخصی در فاطمیون است، 
منبع مکتوبی پیدا نکردیم و این باعث شد ما با مصاحبه با خانواده 
جلو برویم. به همین دلیل هم کارگردانی این اپیزود در دست آقای 
رمضانی بود که پیش از آن مستندی درباره شهید حکیم ساخته بود. 
شاید در این میان برخی محتواها به دردمان نخورد و ناچار شویم آن 
را کنار بگذاریم. یعنی محتواهای مناسب را باید با یک نظم معنادار 

کنار هم قرار دهیم تا به فیلمنامه درست برسیم. 
وی دربــاره جزئیات روال پژوهش بــرای رسیدن به داده هـــای لازم 
، می گوید: بــرای رسیدن به محتوا، ابتدا ســراغ منابع  کــار در شــروع 
مکتوب و مستندهای ساخته شده می رفتیم. در کنار آن، مصاحبه 
با خانواده و همرزمان هم جزو کارهای مان بود. در یک یا دو جلسه 
سه ساعته با آنها صحبت می کردیم و روی آن کار می شد. بچه زرنگ 
که نمی توان پایانی برای آن متصور شد. در  از مجموعه هایی است 
آینده احتمالا به آذربایجان شرقی برویم و به مرور جلو برویم. مبنای 

ما این است که استانی جلو برویم. 

    چالش های تدوین بچه زرنگ

گـــر بــه یــکــی از مــخــاطــبــان بــچــه زرنــگ  ــم، شــایــد ا ــام ج ــزارش ج ــ بــه گ
نکند.  بـــاور  بـــرده انـــد،  جلو  را  آن  مختلفی  ــای  ــردان ه ــارگ ک بگویید 
که  ــودن قسمت های و اپــیــزودهــای آن، نکته ای اســت  یکدست ب
کارگردان  کرده و این تعدد  باعث شده مخاطب با آن ارتباط برقرار 
گورانی، تدوینگر بچه زرنــگ در  در اپیزودها را احساس نکند. علی 
کار به یکدستی  که هنرش باعث شده خروجی   این دو فصل بــوده 

و وحدت برسد. 
او در گفت وگو با جام جم از برخی نکات تدوین می گوید که باعث شده 
اپیزودهای بچه زرنگ یکدست باشد.  وی ادامه می دهد: کلیت قصه 
کیودرام است و به همین دلیل تنها یک مدل می توان  بچه زرنگ، دا
آن را تدوین کرد. در فصل قبل، بیشتر کارگردان های مان از کارگردانی 
کیو درام ناآشنا  مستند به سمت داستانی آمده بودند و قدری با دا
بودند. در اپیزودهای اخیر پختگی را در کارگردانی شاهد بودیم. کار 
کارگردان همزمان پیش  تدوین این فصل سنگین بود چون هشت 
چالش،  حین  در  البته  داشتند.  مختلفی  نظرات  و  می آمدند  من 

جذابیت هم داشت. 
اپیزودها  تدوین  شــدن  یکدست  تکنیک های  خصوص  در  گورانی 
را داشته باشم اما ایده  تصریح می کند: تاش می کردم فرم خــودم 
کارگردان ها را هم پیاده کنم. در واقع هنر تدوین است که این چند 
دستگی کارگردانی مشخص نشود. باید در تدوین کاری کنیم که جای 
دوربین مشخص نباشد و بیننده دوربین ما باشد. همه تاش من این 
بود که بیننده دوربین باشد و احساس نکند ضبط و مونتاژ کردیم. 
برای هر قسمت هفت هشت روز وقت می گذاشتم چون فرصت کم 

بود و در چند روز ضبط شده بود. 

رنـــگ بــه این  انــگــار کــه یــک متر و معیار بــدهــد کــه حــواس مــان بــاشــد، گفته بـــود: »ز
زاده و بقیه شهدایی گفته بود که  می گویند!« حاج قاسم این را دربــاره شهید صــدر

تاش کردند تا راهی برای دفاع از حرم پیش روی شان باز شود. 
او گفته بــود: »به ما و امثال ما که دنبال مال جمع کــردن و  ... هستیم، نمی گویند! 
با ذکاوت کسی است که این طور کار را به دست می آورد و بالاترین بهره را از آن می گیرد 
و به نحو احسن از فرصت استفاده می کند.« قصه بچه زرنگ ها و نام شان از همین جا 

بر سر زبان ها افتاد. آنهایی که راهی جز جا زدن خود به عنوان یک فرد افغانستانی نداشتند تا بتوانند قد و 
قامت شان را به اندازه یک مدافع حرم برسانند. 

مجموعه بچه زرنگ که حالا فصل دوم آن روی آنتن رفته، بر اساس همین متر و معیار حاج قاسم ساخته شد. 
روایت قصه شهدایی که تاش کردند بتوانند به سوریه بروند. هرچند که در فصل دوم، پژوهش ها غنی تر 
شده و قصه برخی شهدای افغانستانی هم روایت شده اند. استفاده از برخی اعضای خانواده شهدا برای بازی در 
نقش شهید هم دیگر ویژگی بچه زرنگ است که آن را خاص کرده است. البته تهیه کننده بچه زرنگ می گوید که 

در برخی مواقع ناچار شده با گریم سنگین، چهره واقعی شهید را روایت کند. فصل دوم بچه زرنگ را باید متفاوت 
از فصل قبل دانست. این فصل پنج کارگردان و دو نویسنده دارد. هر کدام از کارگردان ها یک یا دو اپیزود را 
ساخته اند اما وقتی در قاب تلویزیون آن را مشاهده می کنیم این تفاوت در دیدگاه های کارگردان ها احساس 
نمی شود؛ چیزی که برخی عوامل آن را محصول تدوین درست می دانند. در ادامه پرونده جام جم درباره فصل 
دوم بچه زرنگ را می خوانید که گفت وگو با تهیه کننده، یکی از کارگردان ها، یکی از نویسنده ها و تدوینگر این 

فصل از بچه زرنگ است.

کیوآرکد را  اسکن کنیدکیوآرکد را  اسکن کنیدکیوآرکد را  اسکن کنید کیوآرکد را  اسکن کنیدکیوآرکد را  اسکن کنید

برای تماشای بخش هایی از  این مجموعه کیوآرکدها را اسکن کنید
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